studia hic praecipue floruisse et adhuc vigere ; ne-

minem enim vel antea vel postea seu doctrina seu

latinitatis gloria illum exequasse, atfirmave posse ac

piane fateri videor; et quidquid existimationis apud

homines obtinemus, ex ilio fonte praesertim manare.

Audite ergo, adolescentes optimi mihique charìssimi,

quae de Rono sum dicturus, paremque voluntatem

aceipite et reddite: tuque eminentissìme princeps, hu-

manitate tua verhis mais fìdem addere, meque di-

centem, ea qua soles benevolentia complecti, te rogo,

ne graverò.

Peregrinus Ronus valgeminensis e Garferoniana

IH idus ianuarii anno a partu Virginis millesimo se-

tingentesimo decimo honestissimo loco natus est.

Fa treni habuit loannem Peregrinum, qui inter iuris-

consultos doctrina et abstinentia nobilis ferebatur:

matrem Catharinam Fabriciam et generis nobilitate,

et propria maiorumque laude clarìssimam ac prima-

riam foeminam. Haec primum pueri aetatem piis re-

ctisque moi'ibus instituit et mira benevolentia coluit.

Ioannes vero primioribus litleris eiudivit, ut erat do-

cili acrique ingenio; eique obtigit eumdem vitae al-

torem et magistrum domi sortir! ; ac voluti altera

vita recreari. Cumque ab aetale prima excessissct,

et iam inter aequales pueros insignis haberetur, pri-

mordia studiorum supergressus , lyceuin publicuin

adivit, ibi({uc favcnte quidem fortuna optimis usus

pracceptoi'ibu5 rem gram,maticam couckisit, linina-
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nioribiisque litteris, ad quas cum paterna disciplina,

lum insita quadam facultate aptissimus erat, bonam

operam navavit, sibique brevi et mira ingenii sua-

vitate et mol-ibus diligentiaque nomen comparavit.

Quare factum est ut parenles non solum, sed cives

omnes de eo optime sperarent , talemque futurum

pollicerentur, qualem cognitum omnes uno ore iu-

dicarunt. Itaque pater eius, qui filii ingenium ani-

mumquc fuerat expertus , eum mittere Auximum
constituit, nt philosophicis disciplinis vacaret, ibique

optimis artibus omnibus, quibus tunc temporis col-

legimii hoc florebat, facile imbuerelur. Huius enim

loci fama late per Italiam totam increbuerat, atquo

omnium sermone celebrabatur, ex quo Horatius Phi-

lippus Spada lucensis, qui et amplissimus S. R. E.

cardinalis auximanaeque ecclesiae pontifex cxtitit, et

quem conditorem alterum obsequenti memoria coli-

mus, praeceptores optimos undique arcessiverat, inter

quos Ioannem Ronum Peregrini fratrem germanum
natu maiorem, quem in lucensi seminario cognitum

laude ingenii ac morum habuerat. Erat enim, ut di-

ctum est, ipse lucensis, et Ronorum familiam nove-

rat ac diligebat. Cum igitur Ioannis virtutes ac do-

ctrinam perspexisset, utilemque eius operam sibi fore

in collegio nostro arbiti-aretur, animo praeceptorem

designaverat, et ut res optime cederet, nihii sibi prae-

termittendum decreverat; sed fato interceptus diem

suum re infecta obivit. At cardinalis Augustinus Pi-

pia, qui post illum pontificatum auximanum adeptus

est, consilii negotiique huius intermissi certior factus

rem ad exitum perduxit: illum advocavit, et huma-

nissime susceptum adolescentes grammaticam docere
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iussit: quo in munere tanta diligentia, industria ac

felicitate usas est, ut pari vix quispiam, maiori nemo
pi'oi'sus. Sed ut ad Peregrinum, de quo sermo est,

revertar, is a patre Auxiinum missus est annum
agens decinium sextum, et a fratre et praesidibus

loci effuso sinu exceptus, politioribus litteris annuin

alteruni dedit, doctore Paulo PonticeNio, viro supra

onineni laudeni doctissimo, cui apprime charissinius

fuit. Deinde toto pectore disci[)linis philosophicis,

posteaque theologicis aninium applicuit, uberesque

ex bis fructus percepit : quippe qui in unaquaquc

scientia priinas setnper tulerit, seque in penitiores

eai'umdem recessus ita inimiserit, ut publico propo-

sito certamine, facta omnibus in arenam descenden-

di digladiandique copia , is strenue summaque cum
laude adversariorum inipetum sustinuerit, fiegerit ;

magna et condiscipuloruni et auditorum admiratio-

ne, qui omnes, nemine abnuente, Peregrini virtutem

praedicantes, verbis exquisitissimis efferebant. Inte-

rea sacerdotium iniit ; ille enim vitam iam inde a

primioribus annis ita instituerat, ut omnibus casti-

moniae ac pietatis exemplo esset, nec solum a culpa

abesse, verum etiam a suspicione cuiavit. Religionis

et virtutis omnigenae a teneris, ut gracci aiunt, un-

guiculis cultor et custos, morum integritate sui no-

minis famam augebat, sanctimonia exornabat. Cum-
que in singularum apud omnes doctrinae et inno-

centiae aestimationem venissct , et omnium aratia

vigerci , accidit ut curatores Civitatisnovae , quod

oppidum est in Picetiis, rhctorem sibi quaercrent:

auditoque Koni nomine, illuni exposcerent, modcslia-

que renucntem urgerent ac soilicilarent: qui tandem
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tantorum hominum petltionibus et votis vel ceden-

dum vel indulgendum duxit. Quamobrem libehti

animo ivit, magisteriumque plaudentibus civibus as-

sumpsit; sed non diu ibi moratus est. Cardinalis enim

lacobus Lanfredinius, qui postea sacris auximatum

praefectus fuerat, sanctissimi eruditissimique sacer-

dotis desidei'ium perferre diiitius baud potuit: quare

illum regredi iussit, et in numerum praeceptoriun

seminarii et collegii nostri cooplavit, rhetoremque

dixit. Incredibile memorata est quanta animi alacrita-

te munus illud susciperet, sive naturali quodam erga

politiores litteras amore, sive fratris benevolentia, sive

quod erat in fatis ut ab ilio huius loci laudes ad supre-

raum dignitatis fastigium eveherentui'. Certe duobus ab

bis fratribus, quibus postea Vincentius nepos acces-

sit , collegii et litterarum nostrarura gloria , maxi-

mumque decus fluxisse videtur. Qua solertia, quibus

stimulis, qua patientia pueros in litteris erudiret, -di-

cere supervacaneum est: mihique affirmasse sat eiit

nullum ab ilio egregii atque peiitissimi praeceptoris

officium praetei'missum fuisse. Quanta vero laude

scliola eius floruerit, et multi qui Ronum expostu-

labant sibi magistrum, atque magna poilicentes in-

vitabant, et innumera denique ingenii sui monumenta

testantur. Hoc unum de discipulis dicam, missis cae-

teris, Rono obtigisse inter auditores suos numerare

Petrum Quatrinum illuni, qui in locum eius suffectus,

doctoris sui famam pene exequare visus est. Prae-

teream et lucensem archiepiscopum, et patavinum,

aliosque magna mercede proposita provocasse Ronum,

ut oblatum docendi munus acciperet, litterasque in

illis praeclarissimis seminariis ecclesiae alumnis tra-
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deret. Ast ille honore contenlus provinciatn ullro

deiatani rcnuit , ac totis viribus auximanis ephebis

strenuiorem navare opeiam instituit. Singulos in an-

nos liberaliuni disciplinarum expeiimenta piiblicavit,

orationesve babuit luculentissimas, in quibus vel re-

€ondilae enulitionis, vel ecclesiasticae et sacrae ar-

gumenta, eo quo par erat doctrinae et eloquentiac

apparati!, disseruit. Quare et Lanfredinio eminentis-

simo viro, et Pompeio Compagnonio, qui ei successit,

antistili doctissimo doctorumque bominum amantis-

simo , et Guidoni Calcagninio denique cardinaH am-

plissimo ita carus fuit, ut nemo ante illum: omnes

«nim summa benevolentia fovebant, atque in debciis

babebant. Compertum babeo, quod nunc affirmem;

Compagnonium cupientem incrementis sacrarura Ilt-

terarum accademiam condere, sibi adiutorem adiun-

xisse Ronum, et veluti illius aedifìcii fundamenta in

hmTiine ilio locasse. Quod et feliciter fecisse, even-

tus sane probavit. Nam ex Illa palestra eruditissimos

prodiere sacerdotes, qui magno ecclesiae nostrae usui

fuerunt, et sibi peienne in posleros nomen compa-

rarunt. Laus enim illorum adbuc viget , vigebitque

dum aliquis virtuti bonisque litteris bonos apud bo-

mines erit. Multa in conventibus illis egregie exco-

gitata, et politiore stylo descripta recitavit, quae ne

hac in re nimius videar, quamquam commentatione

dignissima, silenlio praeterire cogor. Verum ctsi brc-

vitatis studio obstringar, de monumcnlis ingenii bu-

iusce bominis nullo pacto reticere possum, quae in

lucem edita opinionem litteratissimi viri in tota Ita-

lia et apud extcras gentes etiam amplifìcarunt. F»i-

nmm opus, uti ego existimo, a Rono adbuc adolo-
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sceiite proditum, fuit Apoloyelicon prò Ludovico Mu-
ratorio. Vulgavcrat ea tempestate summus ille ani-

madversiones quasdam in Francisci Petrarcae carmi-

na italica, quae ab Aristarco quodam nimis acriter

oppugnatae sunt , ne salva quidem tanti scriptoris

dignitate. Ronus prò Muratorio dixit, reiectisque ad-

versarii cavillationibus, argutiisque detectis, superior

e certamine , bona cum doctorum omnium venia
,

discessit. Muratorius ìpse gratias patrono suo egit,

misitque epistolam perhumanissimam, in qua rectum

iudicium, erudi tionem et stylum laudai, affirmatque

alios etiam prò se dixisse; neminem praeter Ronum
satis sibi fecisse. Quod laudationis genus in homine

ilio maximi ponderis, ni fallor, est. Per eadem tem-

pora veteri revocata controversia grammatici summa
ingenii vi decertabant, an libellus quidam qui Con-

solalio Ciceronis inscribebatur Marco Tullio tribuendus

esset. Hic saeculo decimo sexto, vix dum in lucem

prodierat, maximos clamores in re litteraria excita-

verat, multaque de eo et varia doctorum iudicia evul-

gata fuere. Lipsius acerbioribus sane verbis repro-

bavit, liaud pauci cum ilio. Nonnulli tamen acriter

contendebant , Tulliique affirmabant. Riccobonus

,

aliique emunctioris naris homines arma expediebant,

propugnante Carolo Sigonio, viro ab eruditionis copiis

paratissimo , et omnibus scribendi latine elegantiis

instructo, qui primus librum illuni lypis mandaverat.

Lis erat adhuc sub indice, et tunc temporis summa
contentione virium redintegrala: cum Ronus, ut mihi

videtur, totam penitus enucleavit, nodumque piane

dissoluit. Nam, ut ipse ait, ex libello ipso bis terque

perlccto tanlam argumentorum copiam et vim hausit,

G.A.T.CXXXIV. 21
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ut niaiorem exoptare possit nemo. In dissertatione

enim illa sententias sententiis, facta factis, tempora

temporibus comparans, rem eo deducit, ut si Cice-

ronis esse quis affirmet , necessario Ciceronem sui

rerumque scriptarum oblitum fuisse annuat, sibique

adversantem: quod quidem nemo sanus facile credet.

Tota disputatio elegantiis omnibus latini sennonis

tìoret; sed quod apprime mirandum putem, modestia

est qua dissoiit, et difficultates enodat: ita ut nihii

arrogans, nihil acerbius dictum invenias; tanta comi-

tate scientissimus ille vir praeditus erat. Quid de la-

tinis carminibus dicam,quae ut Pompeio Campagnonio

auximatum episcopo obsequeretur in lucem aspectum-

que protulit ? Tam lepide et urbane excogitata, la-

tineque ad optimorum imaginem expressa, ut exemplo

esse facile possint? Abunde mihi quidem esse deberet

hoc loco asserere posse lacobum Faciolatum, Anto-

nium Vulpium, Camillum Zampierium, Hieronymum
Ferriuni aliosque egregie cordatos, ne dum spem illi

fecisse, fore ut ingenuo cuique probarentur (ut ipse

in proemio ait), verum etiam commodum iuventuti

utilitatemque afferrent. Sed cum Ferrius in epistola

quadragesima inter Alambertianas iudicium proferat,

sapienterque omnia expendat , verba eius ipsissima

referre optimum duco « Ego, inquit, ut carminis genus

vidi, probavi, atque opus edendum rescripsi. Interest

religionis, interest linguae latinae poetam habere, qui

Prudentii, Paullini, caeterorumque exemplum secutus,

ea sumpserit celebranda, quae ad diviniorem poesim

pertinent, atque ita fecerit, ut cum sententiis, tum
verbis scriptionis dignitati respondeat. Multi sane

memoria nostra excelluerunt in carmino : pauci ea
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via ac ratione, qua tu duodecim praestantiiim foe-

minarum nomina et actiones versibus mandasti, quae

fortitei* prò mysteriis sanctissimis mortem oppetiere.

Plerique enim nostrum physica scribeie sunt aggressi:

([ui si sacra attingere voluissent, prò dignitate fecis-

sent, Deoque atllati, quae canesont, factorum magni-

tudinem scriptis aequassent. Quo vero pauciorès, eo

laudabilior labor tuus , quo itali et ad pietatem et

ad linguae cultum accendantur, quae externarum opi-

nionum irruptione, si non conticescere, aliquantum

languere visa est. )) Quamquam et Ronus ipse, felici

sane exitu, physica describere aggressus est, ut ipse

Zampierius, catuilianus, ita vivam, totus, testatur; qui

cum se omnia et singnla Peregrini cai-mina legisse

et probasse fateatur, primas tamen duobus illis con-

cedit, quae De nocturnis phoenomenis inscripsit. In

omnibus Virgilium sibi imitandum proposuit, eo ta-

men imitationis genere, quod artem reddit atque ele-

gantiam , non verbum verbo, ut solet servum iilud

pecus bono iure a Pisonum praeceptore ludibrio ha-

bituni. Quod si scriptoris animum introspicere liceat,

affirmare posse videor, hoc primum sibi proposuisse,

ut maiestatem elegantiamque Maronis lepore et con-

cinnitate catulliana condiret; ex quo novum aliquod

exoriri videtur, quod venustatem novitatemque au-

ream prae se fert, et stylum mirabili arte ac suavi-

tate recreat. Nomini dubium esse potest elegos ad

Catulli normam praecipue, coetera ad Virgilii effin-

xisse, sed ita ut nescio quid virgiliani elegi sapiant,

reliqua nescio quid catulliani redoleant. Candidus

scriptoris animus in omnibus elucet, et mira ingenii

suavitas ex vero naturae similitudineni reddens, et
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pietas quae legentiuiii mentcs mira dulcedine capii.

Merito itaque optimoque iure Faciolatus , cui terna

poernatia in novae nuptae laudein concinnala cum

litteris miserai , his verbis illi rescripsit: « Amo in

illis nativum ac simplicem dictionis candorem cum

dignitate coniunctam , amo rerum pulcherrirnarum

delectum, amo texturam, atque ordinem; amo omnia:

sed maxime auctorem ipsum. « Decem etiam Theo-

criti idyllia latine reddidit, et publici iuris facienda

existimavit , in quibus non solum siculi poetae pul-

chritudinem admirari possumus, sed virtutes omnes

graphice expressas iisdem lineamentis, quibus auctor

ornavit. Ipsum Theocritum virgiliano stylo canentem

audire putes: in quo certe opere princeps ille fuil;

nondum enim Theocrili idyllia a Raimundo Chuni-

chio latine conversa in lucem venéranl: opus posthu-

mum magni illius viri, et fere decem annis post eius

obitum typis mandalum: quod Roni laudem augere

nemo inficiabitur. Si quis tumen Roni cum Cunichii

interpretatione conferre cupiat, facile intelliget illam

Virgilio propiorem, et certa quadam facilitate Cuni-

chio iucundiorem esse: elegantiam, fidelitatem, alias-

que dotes omnes in ambobus pares. Haud omitten-

dum hoc loco vide tur, quod ipsc in proemio lectores

docuit: puritatem enim sanctitatemque hominis om-

nino indicai, a Illud vero, ait ille, praecipuum est in

quo mihi elaborandum censui, ut scilicet, iis omissis

quae castilati labem afferro possent, maxime scri-

ptoris sententias retinerem, non verbum verbo effe-

rens, sed libera quadam utens circuitione, quae magis

perspicuitali conduceret, in quo sane duo mihi eximii

viri exemplo sunt, qui meo quidem iudicio reliquos
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longìssime interprotes antficelliint, Annibal Carus et

Andreas Anguillara. <( Doctum hunc laborem magni-

fìcìs vei'bis Guidoni Calcagninio cardinali moecenati

suo dicatum voluit, ut uno tempore et viri eniinen-

tissimi beneficia, et hominis sapientissimi merita in

lucem proferri videantur. Italicos quoque versus, ita

me Deus amet, nobiles ac venustos condidit, in qui-

bus ne latum quidem unguem a Petrarca discedere

passus est: nam illuni prae caeteris colebat , atque

hetruscae poeseos principem esse afifirmabat: quod

,

temporum ratione habita , facile illi condonandum

putarim. Ad illius exemplum igitur se totum flnxit,

et candorem venustatemque illius propriis carminibus

expressit: quae si interdum spiritu et calore destituì

videntur, nunquam tamen sententiis, candore ac ve-

neribus careni. Tragoediam quoque conscripsit locis

speciosam et recte moratam, quam Titi Manlii Tor-

quati nomine nuncupavit. Versus haud tragico colore

diferre videntur, sententiis et affectibus vigent: vim

tragicam nonnulli desiderant; sed nondum Victorius

ille,italicaeMelpomenis alumnus et parens,italis exem-

plum dederat. Si cum ilio conferas, cedet : sì cum
veteribus, neminì fonasse locum dabit. Multas deni-

que orationes sententiarum pendere graves, dictio-

numque luminibus illustratas habuit: binas nominabo;

Pompei Compagnonii episcopi funebrem laudationem,

et divi losephi Cupertinatis panegyrim , in quìbus

artis suae haud leve periculum fecit. In resurgentium

sociorum coetu
,
quibus praesidebat , saepe saepius

docte ac perpolite disceptavit: dissertatiunculam ta-

men unam editam habemus, mira eruditione ac so-

brietate elocubratam, cui titulus - Veterum vota prò
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libeiorum salute suscepta. =:: Ciincta Italia quanti euin

faceret inde apparuit, quod ex doctis hominibus Au-

ximo transeuntibus nemo unquam fuit , qui il-

luni invisere et alloqui non exoptaret ; nemo qui

cum conspexisset , et collocutus esset, expectatio-

nem suam valde superatam non sentirei. Omnes

sibi illurn devincire observantia ac benevolentia ,

mutuoque litterarum commercio amicitiam alare

studebant. De civibus veio mihi satis superque

erit monere , cunctos in admirationem sui rapuis-

se. Principes enim viri non solum honore habe-

bant, sed illum omnibus officiis colebant fovebant-

que, et maximum sibi splendorem additum ex illius

familiaritate arbitrabantur. Multos hoc loco nominare

possem, inter quos Annibalem Simonettum optimum

atque in paucis etiam lectissimum virum, avumque

eius, senem omnium qui fuerint gravissimum, quibus

tam plurima et maxima se debere ipse profiteretur,

ut facilius animo possit complecti quam proferendo

numerandoque recenseri. Nihil enim unquam fuit quod

humanitas impertiri possit, quod illi amantissime im-

pertitum non sit , ut ipse affnmare non dubitavit

,

quum latinorum carminum librum Annibalis nomine

inscriptum ederet. Tota enim Simonettorum gens,

civitatis suae facile princeps, litteratos doctosque omni

tempore in suam accepit fìdem, ac usque ad hanc

diem exornat atque humanissime complectitur. Sed

ut haec missa faciam, academiis nobilissimis adiun-

ctus est: cuncti enim illum summo honore prose-

quebantur: et quamquam magnae gloriae invidia sit

Comes, nullos Ronus obtrectatores habuit. Is igitur

cum in Utteris, et in puerorum institutionc totum
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ferme vìtae spatium insumpsisset, et sibi et collegio

buie nostro splendorem ac decus addidisset, prove-

cta iam aetate (attigerat enim septuagesimum pri-

mum annum) laboribus fractum, cum adversa iamdiu

conflictaretur valetudine, atque in apertimi vitae di-

scrimen adductus esset, christianae religionis myste-

riis sanctissime expiatus, summa erectaque in Deum,

in quem semper unum speraverat, confidentia, pla-

cidissimo exitu ad superos emigravit , ut dignum

virtutis suae proemium acciperet. Statura, ut ab iis

qui coram cognovere accepi, fuit satis procera: ha-

bitu corporis tenui , capite grandi , et in bumerum
nonnihil reclinato; fronte exporrecta lataque: facie

gravi ac periucunda: caesiis ac vivacibus oculis, acri-

que visu: magno supercilio; crassioribus a e paullu-

lum demissis labiis, capillo flavo et ad senium albo,

a sincipite in occiput reiecto: nobili incessu, vestita

decoro. Idem comis, ingenuus, facilis, facundus, mo-
destus ; nescio quid sancti in ore prae se ferebat.

Fortunate senex! cuius mortem deploratam omnìum-
que lacrymis honestatam; cuius vitam in exemplum

propositam vidimus! Fortunati, qui eum docentem

audire potuerunt! tanti enim hominis inter auditores